平成２３年第４回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

１２月６日（火曜日）

－1－

    平成２３年第４回甘楽町議会定例会会議録第１号

平成２３年１２月６日（火曜日）

議事日程 第１号

   平成２３年１２月６日（火曜日）午前１０時１１分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 請願・陳情の委員会付託

日程第 ５ 議案第５９号 甘楽町税条例等の一部を改正する条例について

日程第 ６ 議案第６０号 甘楽町国指定名勝楽山園の設置及び管理に関する条例の制定

について

日程第 ７ 議案第６１号 甘楽町楽山園凌雲亭の設置及び管理に関する条例の制定につ

いて

日程第 ８ 議案第６２号 甘楽町歴史民俗資料館の設置及び管理に関する条例の一部を

             改正する条例について

日程第 ９ 議案第６３号 甘楽町公の施設の設置及び環境整備等に関する条例の一部を

             改正する条例について

日程第１０ 議案第６４号 甘楽町ふるさと伝習館の設置及び管理に関する条例の一部を

             改正する条例について

日程第１１ 議案第６５号 平成２３年度甘楽町一般会計補正予算（第３号）

日程第１２ 議案第６６号 平成２３年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第

１号）

日程第１３ 議案第６７号 平成２３年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２

号）

日程第１４ 議案第６８号 平成２３年度甘楽町公共下水道事業特別会計補正予算（第２

号）

日程第１５ 議案第６９号 平成２３年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

－2－

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－3－

出席議員（１２人）

       １番  江 原 榮 和 君       ２番  佐 俣 勝 彦 君

       ３番  山 﨑 愛 子 君       ４番  富 岡 朝 男 君

       ５番  山 﨑 澄 子 君       ６番  長 岡 敬 一 君

       ７番  栁 澤 清 次 君       ８番  長谷川 儀 平 君

       ９番  黛   哲 夫 君      １０番  中 里 芳 久 君

      １１番  吉 田 恭 一 君      １２番  山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  教  育  長  柴 山   豊 君

  会計管理者（会計課長）  飯 塚   章 君  総 務 課 長  斎 藤   誠 君

  企 画 課 長  新 井 貞 行 君  健 康 課 長  中 野 哲 也 君

  住 民 課 長  三 木 さゆみ 君  振 興 課 長  三 木 純 一 君

  水 道 課 長  山 田   勇 君  教 育 課 長  山 田 隆 史 君

  農業委員会事務局長  佐 藤 芳 雄 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  松 本 一 雄    書     記  石 井 和 子

－4－

○開会・開議

   午前１０時１１分開会・開議

◇議長（吉田恭一君） 皆さん、おはようございます。議員の出席が定足数に達しており

ますので、これより平成２３年第４回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開

きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長あいさつ

◇議長（吉田恭一君） 町長からあいさつの申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） おはようございます。平成２３年第４回の甘楽町議会の定例会の

開会に当たり、お許しをいただきましたので、一言ごあいさつを申し上げます。

 議員各位におかれましては、師走の極めてご多忙の中、お元気にしてご出席を賜り、本

会議が開催できますことに衷心より厚くお礼を申し上げます。

 １年が過ぎるのは早いもので、平成２３年も残りわずかとなりました。今年は日本にと

りまして大変厳しい１年となりました。３月１１日の東日本大震災とそれに伴う原発事故

と、まさに国難と言うべき非常事態が発生をいたしました。また、震災による電力不足や

消費の自粛、歴史的な円高、株安、タイの大洪水までもが、日本の景気を停滞させ、さら

にユーロ圏の債務危機が世界経済に大きな影響を及ぼしております。

 しかし、おくれていた東日本大震災の復旧・復興も、第３次補正予算の成立で本格化

し、日本が元気を取り戻す環境が次第に整ってくるとも言われております。

 原発事故の影響が最も心配をされるところでありますが、私たちは大震災のことを決し

て忘れることなく、元気な甘楽町をつくり上げていくことで、微力ながら日本復興の一翼

を担っていきたいと考えております。

 さて、本会議に上程いたします議案につきまして、その大要を申し上げご理解を賜りた

いと存じます。

 議案第５９号は、地方税法等の改正に伴う甘楽町税条例等の一部を改正するものであり

ます。

 続きまして、議案第６０号、第６１号につきましては、楽山園の完成に伴い新たに管理

－5－

運営等を行うため、甘楽町国指定名勝楽山園と甘楽町楽山園凌雲亭の設置及び管理に関す

る条例を制定するものです。

 議案第６２号は、歴史民俗資料館入館料の徴収額等を変更するため、甘楽町歴史民俗資

料館の設置及び管理に関する条例を一部改正するものであります。

 議案第６３号は、甘楽町公の施設の設置及び環境整備等に関する条例から、楽山園を削

除するための一部改正です。

 議案第６４号は、甘楽町ふるさと伝習館の特別展示入館料を徴収するため、甘楽町ふる

さと伝習館の設置及び管理に関する条例を一部改正するものであります。

 次に、議案第６５号につきましては、歳入歳出にそれぞれ１，９６０万円を追加する一

般会計の予算補正をお願いしたいものであります。歳入の主なものは、子ども手当の国庫

負担金の減額、子ども手当県負担金、一般寄附金、繰越金の増額であります。歳出の主な

ものは、総務費では長岡今朝吉福祉基金への積立金、民生費では要援護者台帳作成委託料

の増額、子ども手当等の制度変更による減額、農林水産業費では甘楽ふるさと館施設整備

工事費、商工費ではキラッとかんら観光キャンペーン事業にかかわる経費、土木費では秋

畑地区交流拠点にかかわる経費等を見込みました。また、人事院勧告や人事異動に基づく

人件費を補正いたしました。

 議案第６６号から第６９号につきましては、３つの特別会計及び水道事業会計の予算補

正をお願いしたいものであります。それぞれ、人件費の減額、行政需要の変動や状況の変

化に伴う補正を行いたいものであります。

 以上、ご提案を申し上げます１１議案につきましてその大要を申し上げました。詳細に

つきましてはそれぞれ担当課長から説明をいたさせますので、十分にご審議をいただき、

原案どおりご議決賜りますようあらかじめお願いを申し上げまして、開会のごあいさつと

いたします。ありがとうございました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（吉田恭一君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 会議規則第１２０条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第９番黛哲夫

君、第１０番中里芳久君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

－6－

◇議長（吉田恭一君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、さきに議会運営委員会が開かれていますので、議会運営委員長長

岡敬一君、登壇して報告願います。

◇議会運営委員長（長岡敬一君） 議会運営委員会の報告を申し上げます。議長の指名が

ありましたので、議会運営委員会の経過と結果についてご報告を申し上げます。

 去る１１月３０日、１２月２日、議会運営委員会を開き、本定例会の会期日程について

協議をいたしました。会期については本日から１３日までの８日間とし、日程については

議会速報で配付したとおりでございます。

 以上でありますが、この会期、日程についてご賛同を賜り、円滑な議会運営ができます

よう議員各位のご協力をお願い申し上げまして、報告といたします。よろしくお願いいた

します。

◇議長（吉田恭一君） 自席にお戻りください。お諮りいたします。

 議会運営委員長の報告どおり、本定例会の会期を本日から１３日までの８日間とするこ

とにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日から１３日までの８日

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 諸般の報告

◇議長（吉田恭一君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 去る１１月１６日、東京ＮＨＫホールで、全国町村議会議長会主催の第５５回町村議会

議長全国大会が、「真の分権型社会の実現を目指して」というテーマで開催され、出席を

いたしました。

 内容につきましては、「宣言及び決議」を行った後、「東日本大震災からの早期復興に

関する特別決議」並びに「真の分権型社会の実現に関する特別決議」及び「町村税財源の

充実強化に関する特別決議」「社会保障改革に関する特別決議」「環太平洋経済連携協定

に関する特別決議」ほか要望２４件、その他各地区の要望が９件上程され、承認されまし

た。

 なお、宣言及び決議並びに特別決議についての内容は、お手元に配付のとおりでござい

ます。

－7－

 以上で、報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 請願・陳情の委員会付託

◇議長（吉田恭一君） 日程第４、請願・陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、関係委員会に付託いたします。付託されました委員会

は、本定例会の会期中にご審議の上、報告を願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 議案第５９号 甘楽町税条例等の一部を改正する条例について

◇議長（吉田恭一君） 日程第５、議案第５９号 甘楽町税条例等の一部を改正する条例

についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（三木さゆみ君） 議案書の１ページ目をお開きください。議案第５９号 甘

楽町税条例等の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。平成

２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のた

めでございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第６０号 甘楽町国指定名勝楽山園の設置及び管理に関する条例の制定

             について

◇議長（吉田恭一君） 日程第６、議案第６０号 甘楽町国指定名勝楽山園の設置及び管

理に関する条例の制定についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 教育課長。

◇教育課長（山田隆史君） それでは、５ページをお願いしたいと思います。議案第６０

号 甘楽町国指定名勝楽山園の設置及び管理に関する条例の制定について。上記の議案を

別紙のとおり提出する。平成２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。楽山

園の完成に伴い、新たに管理運営等を行うためでございます。よろしくお願いします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 議案第６１号 甘楽町楽山園凌雲亭の設置及び管理に関する条例の制定につ

             いて

－8－

◇議長（吉田恭一君） 日程第７、議案第６１号 甘楽町楽山園凌雲亭の設置及び管理に

関する条例の制定についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 教育課長。

◇教育課長（山田隆史君） それでは、１０ページをお願いいたします。議案第６１号

甘楽町楽山園凌雲亭の設置及び管理に関する条例の制定について。上記の議案を別紙のと

おり提出する。平成２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。凌雲亭を設置

及び管理するためでございます。よろしくお願いします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 議案第６２号 甘楽町歴史民俗資料館の設置及び管理に関する条例の一部を

             改正する条例について

◇議長（吉田恭一君） 日程第８、議案第６２号 甘楽町歴史民俗資料館の設置及び管理

に関する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 教育課長。

◇教育課長（山田隆史君） それでは、続きまして１４ページをお願いしたいと思いま

す。議案第６２号 甘楽町歴史民俗資料館の設置及び管理に関する条例の一部を改正する

条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。平成２３年１２月６日提出、甘楽町

長茂原荘一。提案理由。歴史民俗資料館の入館料の徴収額を変更するためでございます。

よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第６３号 甘楽町公の施設の設置及び環境整備等に関する条例の一部を

             改正する条例について

◇議長（吉田恭一君） 日程第９、議案第６３号 甘楽町公の施設の設置及び環境整備等

に関する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 教育課長。

◇教育課長（山田隆史君） それでは、１６ページ、お願いいたします。議案第６３号

甘楽町公の施設の設置及び環境整備等に関する条例の一部を改正する条例について。上記

の議案を別紙のとおり提出する。平成２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理

－9－

由。別表の公の施設から楽山園を削除するためでございます。よろしくお願いいたしま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 議案第６４号 甘楽町ふるさと伝習館の設置及び管理に関する条例の一部

              を改正する条例について

◇議長（吉田恭一君） 日程第１０、議案第６４号 甘楽町ふるさと伝習館の設置及び管

理に関する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 振興課長。

◇振興課長（三木純一君） １８ページになります。議案第６４号 甘楽町ふるさと伝習

館の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとお

り提出する。平成２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。ふるさと伝習館

の特別展示入館料を徴収するため。

 以上です。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 議案第６５号 平成２３年度甘楽町一般会計補正予算（第３号）

◇議長（吉田恭一君） 日程第１１、議案第６５号 平成２３年度甘楽町一般会計補正予

算（第３号）についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（新井貞行君） 別冊の予算書をお願いします。議案第６５号 平成２３年度

甘楽町一般会計補正予算（第３号）。平成２３年度甘楽町一般会計補正予算（第３号）

は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額に、歳

入歳出それぞれ１，９６０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５０億

２，０１０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金

額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２

３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘一。

 ２ページ、お願いします。第１表、歳入歳出予算補正。歳入。款と補正額でお願いしま

す。９款地方特例交付金２５６万５，０００円。１０款地方交付税、減額７万３，０００

円。１２款分担金及び負担金、減額１８０万４，０００円。１３款使用料及び手数料７２

－10－

５万７，０００円。１４款国庫支出金、減額８，４８７万８，０００円。１５款県支出金

３，７９８万２，０００円。１７款寄附金１，０１０万円。１８款繰入金、減額１，４５

８万７，０００円。１９款繰越金６，３５５万８，０００円。２０款諸収入、減額５２万

円。歳入合計、補正前の額５０億５０万円、補正額１，９６０万円、計５０億２，０１０

万円。

 ４ページ、５ページをお願いします。歳出。款と補正額でお願いします。１款議会費、

減額１０４万３，０００円。２款総務費５５９万９，０００円。３款民生費、減額１，９

９６万８，０００円。４款衛生費、減額３４４万８，０００円。６款農林水産業費９９７

万７，０００円。７款商工費８０２万１，０００円。８款土木費１，０７８万５，０００

円。９款消防費２８万５，０００円。１０款教育費９３３万４，０００円。１２款公債費

５万８，０００円。歳出合計、補正前の額５０億５０万円、補正額１，９６０万円、計５

０億２，０１０万円。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第６６号 平成２３年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）

◇議長（吉田恭一君） 日程第１２、議案第６６号 平成２３年度甘楽町国民健康保険事

業特別会計補正予算（第１号）についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（中野哲也君） ５２ページをお願いいたします。議案第６６号 平成２３年

度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）。平成２３年度甘楽町国民健康保

険事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ６４２万８，０００円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１５億５，１４２万８，０００円とする。第２項、歳

入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原

荘一。

 ５３ページ、５４ページをお開きください。第１表、歳入歳出予算補正。歳入。款と補

正額でお願いいたします。３款国庫支出金、減額７６万２，０００円。５款前期高齢者交

－11－

付金、減額４９万３，０００円。６款県支出金、減額２万１，０００円。１０款繰入金２

８０万５，０００円。１１款繰越金４９５万２，０００円。１２款諸収入、減額５万３，

０００円。歳入合計、補正前の額１５億４，５００万円、補正額６４２万８，０００円、

計１５億５，１４２万８，０００円。歳出。１款総務費、減額１万１，０００円。２款保

険給付費、減額３７８万円。３款後期高齢者支援金等３６万９，０００円。４款前期高齢

者納付金等１万４，０００円。７款共同事業拠出金、これは財源の補正のみでございま

す。８款保健事業費、減額１９３万１，０００円。９款基金積立金９，０００円。１１款

諸支出金１，１７５万８，０００円。歳出合計、補正前の額１５億４，５００万円、補正

額６４２万８，０００円、計１５億５，１４２万８，０００円。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 議案第６７号 平成２３年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２

              号）

◇議長（吉田恭一君） 日程第１３、議案第６７号 平成２３年度甘楽町介護保険事業特

別会計補正予算（第２号）についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（中野哲也君） ６９ページをお願いいたします。議案第６７号 平成２３年

度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）。平成２３年度甘楽町介護保険事業特

別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、

歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ５４３万８，０００円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ９億３，５５０万２，０００円とする。第２項、歳入歳出予算

の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第

１表 歳入歳出予算補正」による。平成２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘一。

 ７０ページ、７１ページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。歳入。款と

補正額でお願いいたします。３款国庫支出金１０８万９，０００円。４款支払基金交付金

１４１万円。５款県支出金７６万７，０００円。８款繰入金４８万８，０００円。１０款

繰越金１６８万４，０００円。歳入合計、補正前の額９億３，００６万４，０００円、補

正額５４３万８，０００円、計９億３，５５０万２，０００円。歳出。１款総務費７２万

７，０００円。２款保険給付費４７０万円。４款地域支援事業費１万１，０００円。歳出

－12－

合計、９億３，００６万４，０００円、補正額５４３万８，０００円、計９億３，５５０

万２，０００円。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 議案第６８号 平成２３年度甘楽町公共下水道事業特別会計補正予算

（第２号）

◇議長（吉田恭一君） 日程第１４、議案第６８号 平成２３年度甘楽町公共下水道事業

特別会計補正予算（第２号）についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（山田 勇君） ８４ページをお願いいたします。議案第６８号 平成２３年

度甘楽町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）。平成２３年度甘楽町公共下水道事

業特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１

条、歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ５６０万２，０００円を減額し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ３億４，７８９万８，０００円とする。第２項、歳入歳

出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額

は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２３年１２月６日提出、甘楽町長茂原荘

一。

 次のページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。歳入。款、補正額でお願

いいたします。第４款繰入金、補正額、減額５６０万２，０００円。歳入合計。補正前の

額３億５，３５０万円。補正額、減額５６０万２，０００円。計３億４，７８９万８，０

００円。

 次の８６ページをお願いいたします。歳出。１款公共下水道費、補正額、減額５６０万

２，０００円。歳出合計。補正前の額３億５，３５０万円。補正額、減額５６０万２，０

００円。計３億４，７８９万８，０００円。

 以上ですが、よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１５ 議案第６９号 平成２３年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

◇議長（吉田恭一君） 日程第１５、議案第６９号 平成２３年度甘楽町水道事業会計補

正予算（第２号）についてを議題といたします。

－13－

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（山田 勇君） ９７ページをお願いいたします。議案第６９号 平成２３年

度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）。第１条、平成２３年度甘楽町水道事業会計補

正予算（第２号）は、次に定めるところによる。（収益的収入及び支出）第２条、平成２

３年度甘楽町水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正す

る。支出、科目、補正予定額の順で申し上げます。第１款上水道事業費用。補正予定額３

９１万円。第２款簡易水道事業費用。補正予定額、減額２６０万１，０００万円。支出合

計、既決予定額２億１，５８６万４，０００円、補正予定額１３０万９，０００円、計２

億１，７１７万３，０００万円。（資本的収入及び支出）第３条、予算第４条本文括弧書

き中、「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額」１億１，４６５万５，０００円

を１億１，４０２万２，０００円に改め、「過年度分損益勘定留保資金」１億１，１１５

万３，０００円を１億１，０５２万円に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正す

る。支出。第１款資本的支出、既決予定額１億１，７０３万５，０００円。補正予定額、

減額６３万３，０００円。計１億１，６４０万２，０００円。平成２３年１２月６日提

出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（吉田恭一君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１０時４０分散会

－14－